
KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 1 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

 

MĀCĪBU MATERIĀLS 

ĀRSTIEM UN ĀRSTNIECĪBAS ATBALSTA PERSONĀM 

Kompensējamo zāļu un īpašo recepšu izrakstīšana 

 

 

      Pieņemot pacientu un apstiprinot pacienta pieņemšanu, Pacienta dati sadaļā ir iespēja apskatīt 

un saņemt informāciju par pacienta PSR statusu, kur ir sniegta ziņa par iespēju pacientam saņemt 

vai nesaņemt valsts apmaksātus pakalpojumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 2 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sadaļā Receptes -> Izrakstīto recepšu saraksts izvēlieties atbilstošo darbību receptes 

izrakstīšanai - Izrakstīt īpašo – Zāles   

 

 

Pēc augstāk minēto darbību veikšanas tiek atvērta īpašās receptes forma.  

  



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 3 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

1. Pacients  

Ja ir uzsākta pacienta pieņemšana, tad sadaļā Pacients informācija par pacientu jau ir iekļauta. 

 

Ja nav uzsākta pacienta pieņemšana, tad laukā Identifikators ir jāieraksta pacienta identifikators 

atkarībā no izvēlētā identifikatora veida un jānospiež poga Pieprasīt pacienta karti 

 

 

2. Receptes dokuments 

Gadījumā, ja esat iepriekš veicis receptes identifikācijas numura rezervāciju (piemēram, 

dodoties pie pacienta mājas vizītē un izsniedzot pacientam receptes numuru, bet pašu recepti 

izrakstot tikai pēc tam), izvēlieties atbilstošo receptes numuru no saraksta. Ja rezervāciju neesat 

veicis, šo lauku nav nepieciešams aizpildīt. 

Izrakstīšanas datumu sistēma izveidos automātiski. 

Receptes derīguma termiņu sistēma rēķinās automātiski 90 dienas pēc izrakstīšanas datuma. 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, bet tas ir rediģējams. Izņēmuma gadījumi, kad īpašās 

receptes derīguma termiņš var būt īsāks vai garāks aprakstīti 08.03.2005. Ministru kabineta 

noteikumos Nr.175. 

 

Ja tiek norādīta pazīme ārstēšanas kursam, obligāti ir jānorāda ārstēšanas kursa ilgumu un 

jāizvēlas mērvienību, piemēram, 2 nedēļas, atbilstoši nepieciešamajam kursa ilgumam. 

 

 

 



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 4 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

3. Diagnoze  

Lai pacientam izrakstītu īpašo recepti, obligāti jānorāda pacientam noteikto pamata diagnozi. 

Nepieciešamības gadījumā tiek piedāvāta iespēja apskatīt diagnožu kodus un nosaukumus 

diagnožu kokā.  

Papildu diagnoze nav obligāti aizpildāms lauks, taču šis lauks ir jāaizpilda, ja NVD mājaslapā 

publicētajos Kompensējamo zāļu sarakstos (KZS) pie kompensācijas nosacījumiem ir norādīts, ka 

medikamentu apmaksā tikai pie noteiktas diagnozes + papilddiagnozes. 

 

4. Ārstniecības līdzeklis 

Ārstniecības līdzekli var izvēlēties no Latvijā un Eiropā reģistrēto zāļu saraksta, no zāļu vielu 

saraksta, no kompensējamo zaļu grupas saraksta vai no kompensējamo zāļu saraksta.  

Kompensējamo ārstniecības līdzekli nebūs iespējams izvēlēties, ja pacientam PSR nav tiesību 

saņemt kompensējamos medikamentus.  

Atzīmējot “Norādīt ārstniecības līdzekli brīvā tekstā”, var izrakstīt ekstemporāli pagatavojamās 

zāles. Brīvā teksta laukā var ievadīt arī Latvijā nereģistrētās zāles (kuras neietilpst jau esošajā 

izvēlnē), kā arī iespējams ievadīt zāļu starptautisko nepatentēto nosaukumu.  

Ievadot pirmos nepieciešamo zāļu nosaukuma burtus, sistēma automātiski piedāvās atbilstošus 

ierakstus no Latvijas un Eiropas zāļu reģistra. 

Ja tiek norādīts ārstniecības līdzeklis no Latvijā un Eiropā reģistrēto zaļu saraksta vai no 

kompensējamo zāļu saraksta, nepieciešams aizpildīt šādus laukus: 

• zāļu forma - tiek aizpildīta automātiski atbilstoši norādītajām zālēm; 

• izrakstītais daudzums – jānorāda mērvienības skaitlis (skaitļa formāts 1,2,3 utt.) 

• izrakstītā daudzuma mērvienība – jāizvēlas no piedāvātajām vērtībām: g (grami) ,ml 

(mililitri), N (skaits -1,2,3 utt.) 

 



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 5 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

Ja tiek norādīta zāļu aktīvā viela no zāļu vielu saraksta vai no kompensējamo zāļu grupas saraksta 
nepieciešams aizpildīt šādus laukus: 

• zāļu forma – jāizvēlas no sarakstā piedāvātajām vērtībām (tabletes, kapsulas, gēls, pilieni 
utt.); 

• zāļu stiprums – jānorāda skaitlis; 

• zāļu stipruma mērvienība – jāizvēlas no piedāvātajām vērtībām (g, kg, l, mg, ml, ug); 

• izrakstītais daudzums – jānorāda mērvienības skaitlis (skaitļa formāts 1,2,3 utt.); 

• izrakstītā daudzuma mērvienība – jāizvēlas no piedāvātajām vērtībām g (grami), ml 
(mililitri), N (skaits -1,2,3 utt.). 

 

Ja izrakstītas zāles nedrīkst aizvietot, ir nepieciešams izņemt atzīmi no lauka Drīkst aizvietot. 

Tādā gadījumā atvērsies papildlauks, kura jāievada aizvietošanas aizlieguma pamatojums. 

 

5. Kompensācijas iespējas 

Lai ievadītu valsts kompensācijas apmēru (%), jānospiež pogu “Izgūt kompensācijas 

nosacījumus”. Tālāk atvērsies saraksts ar pieejamiem kompensācijas apmēriem. Lai ievadītu 



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 6 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

nepieciešamo kompensācijas apmēru, jāspiež pogu “Izvēlēties”  

 

 

 

Informācija par piemērojamo kompensāciju tiek iekļauta īpašajā receptē. 

 

Konkrētu zāļu pirmreizējā izrakstīšanas reizē, lauks konkrētu zāļu noradīšanas pamatojums ir 

obligāti aizpildāms.  

 

6. Lietošanas norādījumi 

Lauks Lietošanas norādījumi ir obligāti aizpildāms. To var aizpildīt brīvā tekstā vai izvēloties 

vienu vai vairākas no sistēmā uzrādītajām lietošanas veidu iespējām, noklikšķinot uz tās. 

 

7. Īpašie izsniegšanas nosacījumi 



KOMPENSĒJAMO ZĀĻU UN ĪPAŠO RECEPŠU IZRAKSTĪŠANA 

Lapa 7 no 7 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

Šis lauks nav obligāti aizpildāms. Tajā ārsts var norādīt papildu informāciju farmaceitam. 

 

 

8. Ārstniecības līdzekļu saņēmēji aptiekā 

Šis lauks nav obligāti aizpildāms. Ārsts var norādīt 1 - 2 saņēmējus (pacientu, citas personas) vai 

arī nenorādīt nevienu 

 

9.  Receptes Izrakstīšana  

Pēc visu obligāto lauku aizpildīšanas, noklikšķiniet uz pogas Apstiprināt receptes izrakstīšanu. 

Ja nepieciešams nodzēst visus ievadītos datus, nospiediet uz pogas “Attīrīt ievadlaukus”.  

Lai atceltu receptes izrakstīšanu, nospiediet uz pogas “ Atgriezties”, ievadītie dati netiks saglabāti. 

 

 

 

10. Receptes Izrakstīšana Jaundzimušajam 

!       Izrakstot recepti Jaundzimušajam, kuram vēl nav piešķirts personas kods, bet ir izveidota 

kartiņa atbilstošu identifikācijai ( formāts - <mātes personas kods>/yyyymmddhhMM (bērna 

dzimšanas datums līdz minūtei). Piemērs: 05088910626/202403071200), Ārstniecības līdzekļu 

saņēmēji aptiekā ir obligāti aizpildāms: 

 

 

 


